
PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 38 du 06 avril 2018

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°38 du 06 avril 2018
- Hebdo -

SGAR

Arrêté 2018/SGAR/DRAC/02 du 05 avril  2018 portant renouvellement de la constitution du groupe de travail  Label jardin
remarquable 

ARS

Arrêté ARS-PDL/DAS/RHSS/169-2018 du 22 février 2018 autorisant la mise en œuvre dans la région Pays de La Loire
d’un protocole de coopération relatif à «Transfert de compétence: pose de voie veineuse centrale par l’infirmière»

Arrêté  ARS-PDL-DG/2018-20  du  12 mars  2018  habilitant  Mme Christiane  MICHALEWICZ,  Médecin  inspecteur  dans
santé  publique,  à  constater  des  infractions  dans  le  cadres  des  missions  de  contrôle  relevant  de  son  champ  de
compétences

Arrêté  ARS-PDL/DAS/RHSS/172-2018  du  14  mars  2018  portant  création  des  commissions  consultatives  paritaires
compétentes à l’égard des personnels contractuels

Arrêté ARS-PDL-DG/2018-21 du 29 mars 2018 portant accréditation en qualité d’ordonnateurs des crédits relevant du
budget de l’ARS des Pays de la Loire (budget principal et budget annexe) 

Décision  ARS-PDL/DAS/ASR/232/2018/72  du  30  mars  2018  accordant  au  CH  du  Mans  le  renouvellement  de
l’autorisation portant sur l’activité de prélèvement d’organes et tissus à des fins thérapeutiques

Arrêté  ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/0004-2018/85  du  30  mars  2018  portant  transfert  d’autorisation  de  l’EHPAD  «La
Rocterie» à BARBATRE au profit de la Fédération ADMR de Vendée 

Arrêté  ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/0005-2018/85  du  30  mars  2018  portant  transfert  d’autorisation  de  l’EHPAD  «Les
Maisons de l’Harmonie» à LA CHAIZE GIRAUD profit de la Fédération ADMR de Vendée 

Arrêté ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/0006-2018/85 du 30 mars 2018 portant transfert  d’autorisation de l’EHPAD «Simonne
Moreau » à AUBIGNY LES CLOUZEAUX au profit de la Fédération ADMR de Vendée 

Arrêté  ARS-PDL/DAS/DAMS-PA/0007-2018/85  du  30  mars  2018  portant  transfert  d’autorisation  de  l’Accueil  de  Jour
autonome «Les Huittiers» à MAILLEZAIS au profit de la Fédération ADMR de Vendée 

Arrêté  ARS-PDL-DT53/APT/2018/56  du  30  mars  2017  relatif  à  la  composition  du  conseil  territorial  de  santé  de  la
Mayenne 

Arrêté ARS-PDL-DAS-ASP28201849 du 4 avril 2018 constatant la cessation définitive d’activité de la pharmacie minière
sise 49 rue d’Anjou à BEL-AIR DE COMBRÉE (49520),  gérée par la Caisse Régionale de la sécurité sociale dans les
Mines du Centre-Ouest

Arrêté  ARS-PDL-DAS-ASP29201844  du  4  avril  2018  constatant  la  cessation  définitive  d’activité  de  la  pharmacie
DROUGARD sise 43 rue Anne deBretagne – La Paquelais à VIGNEUX DE BRETAGNE (44360), exploitée par Madame
Catherine DROUGARD

Arrêté ARS-PDL-DG/2018-24 du 06 avril  2018 habilitant  Mme Isabelle TOUCHARD, inspectrice de l’action sanitaire et
sociale, à constater des infractions dans le cadres des missions de contrôle relevant de son champ de compétences

DIRECCTE

Avis  modificatif  du  29  mars  2018,  à  l’avis  de  publication  de  la  composition  de  la  commission  paritaire
régionale interprofessionnelle de la région Pays de la Loire pour le mandat 2017-2021 

DIRMNAMO

Arrêté 2018-16030  du 28 mars  2018 portant  nomination  du président  et  des vice-présidents  du comité régional  de la
conchyliculture de Bretagne sud

DRAAF

Arrêté  2018/DRAAF/13  du  30  mars  2018  relatif  à  la  reconnaissance  de  groupement  d'intérêt  économique  et
environnemental (GIEE) de la région Pays de la Loire

Arrêté  2018/DRAAF/14  du  30  mars  2018  relatif  à  la  reconnaissance  de  groupement  d'intérêt  économique  et
environnemental (GIEE) de la région Pays de la Loire 

Arrêté  2018/DRAAF/15  du  30  mars  2018  relatif  à  la  reconnaissance  de  groupement  d'intérêt  économiqueet
environnemental (GIEE) de la région Pays de la Loire

MNC Antenne de Rennes

Arrêté  modificatif  n°1  du  5  avril  2018  portant  modification  de  la  composition  du  conseil  de  la  caisse  primaire
d’assurance maladie de la Mayenne 



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la  Loire







Agence Régionale de Santé
des Pays de la  Loire







 

 

17 boulevard Gaston Doumergue – CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2 
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr 
 

 

 

 

- ARRETE n° ARS-PDL-DG-2018-20 du 12/03/2018 -  

Habilitant Mme Christiane MICHALEWICZ, Médecin inspecteur de santé publique, 
à constater des infractions dans le cadre des missions de contrôle  

relevant de son champ de compétence  
 
 

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

des Pays de la Loire 

 
 

Vu le code de la santé publique, et notamment les articles L 1112-1,L 1421-1, L1435-7,R 

1312-1 et R1421-14 ; 
 

Vu le code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L 313-13 ; 

 

Vu la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires ; 
 

Vu le décret 2007-75 du 22 janvier 2007 relatif à l'habilitation des agents de l'Etat et des 

collectivités territoriales chargés de constater les infractions en matière de contrôle sanitaire 
et modifiant le code de la santé publique ; 
 

Vu le décret 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, 

de l’intervention de la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative 
aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 

Vu le décret 2011-70 du 19 janvier 2011 fixant les conditions de désignation des 

inspecteurs et contrôleurs des Agences régionales de santé et relatif au contrôle des 
établissements et services médico-sociaux et de certains lieux de vie et d’accueil ; 
 

 Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques 

COIPLET, en qualité de directeur général de l’ARS des Pays de la Loire à compter du 1er 
octobre 2017 ; 

 

Vu l’article L 1432-2 du code de la santé publique définissant les pouvoirs du Directeur 

Général de l’Agence régionale de santé ; 
 
 



 

 

2 

 
 
ARTICLE 1 
 
Mme Christiane MICHALEWICZ, Médecin inspecteur de santé publique, est habilitée 
dans le cadre de ses compétences à constater les infractions mentionnées ci-dessous dans 
le cadre des limites territoriales de la région des Pays de la Loire. 
 
 contrôle sanitaire aux frontières (article L 3116-3 du CSP) ; 
 lutte contre le tabagisme (articles L 3512-4 et R 3512-4 du CSP) ; 
 livre troisième de la première partie du CSP : protection de la santé et 

environnement (articles L et R 1312-1 du CSP) ; 
 chirurgie esthétique (articles  L 6324-1, R 6324-1 et L 6324-2 du CSP) ; 
 infractions prévues au CASF (article L 313-13 du CASF) ;  
 activités et produits de santé (articles R 5413-1 et L 5413-1 faisant référence 

à l’article L 5311-1 (produits contrôlés par l’agence française de sécurité sanitaire des 
produits de santé) et à l’article L 1151-1 (techniques et méthodes à visée diagnostique 
ou thérapeutique)) ; 

 recueil de témoignages relatifs aux actes et traitements mettant en cause la 
santé ou l’intégrité physique des personnes, concernant des actes susceptibles 
de relever d’une incrimination pénale  (articles R313-34 du CASF et L 1431-2 du 
CSP). 

 

ARTICLE 2 
 
Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé dans un délai de deux mois 
auprès du tribunal administratif de Nantes, 6, allée de l’île Gloriette, BP 24111, 44041 Nantes 
cedex  01. 
 

ARTICLE 3 
 
Le présent arrêté fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région des Pays de la Loire. 
 
        Nantes, le 12/03/2018 
 

Le Directeur Général 
  de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire

   
 

 Jean-Jacques COIPLET 







































































































 

 

17 boulevard Gaston Doumergue – CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2 
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr 
 

 

 

ARRETE n° ARS-PDL-DG-2018-24 DU 06/04/2018 

Habilitant Mme Isabelle TOUCHARD, Inspectrice 
de l’Action sanitaire et sociale, 

à constater des infractions dans le cadre des missions de contrôle 
relevant de son champ de compétence  

 
 

Le  Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

des Pays de la Loire 

 
Vu le code de la santé publique, et notamment les articles L 1421-1, L 1431-1 et L1431-2,  

L1435-7, R 1312-1 et R 1421-15 ; 
 

Vu le code de l’action sociale et des familles et notamment l’article L 313-13 ; 

 

Vu la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à 

la santé et aux territoires ; 
 

Vu le décret 2007-75 du 22 janvier 2007 relatif à l'habilitation des agents de l'Etat et des 

collectivités territoriales chargés de constater les infractions en matière de contrôle sanitaire 
et modifiant le code de la santé publique ; 
 

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences régionales de 

santé ;  
 

Vu le décret 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, 

de l’intervention de la loi 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative 
aux patients, à la santé et aux territoires ; 
 

VU le décret du 22 septembre 2017 nommant monsieur Jean-Jacques COIPLET 

directeur général de l’ARS des pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ; 
 

Vu le décret 2011-70 du 19 janvier 2011 fixant les conditions de désignation des 

inspecteurs et contrôleurs des Agences régionales de santé et relatif au contrôle des 
établissements et services médico-sociaux et de certains lieux de vie et d’accueil ; 
 

Vu l’article L 1432-2 du code de la santé publique définissant les pouvoirs du Directeur 

Général de l’Agence régionale de santé ; 
 



 

 

2 

ARTICLE 1 
 
Mme Isabelle TOUCHARD, Inspectrice de l’Action sanitaire et sociale, est habilitée dans le 
cadre de ses compétences à constater les infractions mentionnées ci-dessous dans le 
cadre des limites territoriales de la région des Pays de la Loire. 
 
 lutte contre le tabagisme (articles L 3512-4 et R 3512-4 du CSP), 
 livre troisième de la première partie du CSP : protection de la santé et 

environnement (articles L et R 1312-1 du CSP), 
 infractions prévues au CASF (article L 313-13 du CASF),  
 établissements de santé et médico-sociaux (articles L 1421-1 et suivants du CSP 
et R 313-34 du CASF), y compris recueil des témoignages du personnel de l’établissement 
ou du service, ainsi que des usagers ou de leurs familles, hors mise en cause de la santé et 
de l’intégrité physique des personnes.  
 

ARTICLE 2 
 
Mme, Isabelle TOUCHARD, Inspectrice de l’Action sanitaire et sociale, prêtera serment 
dans les conditions fixées par l’article R 1312-5 du code de la santé publique. 
 
Mention de cette assermentation sera portée sur la carte professionnelle de l’agent et sur le 
présent arrêté. 
 

ARTICLE 3 
 
Un recours contentieux contre le présent arrêté peut être formé dans un délai de deux mois 
auprès du tribunal administratif de Nantes, 6 allée de l’île Gloriette, BP 24111, 44041 
Nantes cedex  01. 
 

ARTICLE 4 
 
Le présent arrêté fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région des Pays de la Loire. 
 
         Nantes, le 06/04/2018 
 

      Le  Directeur Général 
 de l’Agence régionale de santé 

 Des pays de la Loire 
 
 

 Jean-Jacques COIPLET 



Direction Régionale des Entreprises, 

de la Concurrence, de la Consommation, 

du Travail et l’Emploi

 







Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest





Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt



















































Mission Nationale de Contrôle

Organisme de Sécurité Sociale

Antenne de Rennes



 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DE LA SANTE  

 
 

Arrêté modificatif n°1 du 5 avril 2018 
portant modification de la composition du conseil 

de la caisse primaire d’assurance maladie de la May enne 
 

La ministre des solidarités et de la santé 
 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 211-2, R211-1, D. 231-1 et D. 231-4, 
 
Vu l'arrêté ministériel du 20 juin 2017 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l'antenne interrégionale de Rennes de la Mission Nationale de Contrôle et d'audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté ministériel du 23 mars 2018 portant nomination des membres du conseil de la caisse 
primaire d’assurance maladie de la Mayenne, 
 
Vu la désignation formulée par l’Union des entreprises de France (U2P), 
 

ARRETE 
 

Article 1  
 
L’arrêté ministériel du 23 mars 2018 susvisé portant nomination des membres du conseil de la caisse 
primaire d’assurance maladie de la Mayenne est complété comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des employeurs désignés au titre de l’Union des entreprises de 
France (U2P), est nommée en tant que membre suppléant : 
 
Madame Michèle DUCHEMIN 
 

Article 2 
 
Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d'audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié aux 
Recueils des Actes Administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire et de la préfecture 
du département de la Mayenne. 
 
Fait à Rennes, le 5 avril 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
La ministre des solidarités et de la santé, 

 
Pour la ministre et par délégation, 

Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d'audit 

des organismes de sécurité sociale 

Lionel CADET 



Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

